
Pernambuco , 04 de Julho de 2023   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado de Pernambuco   •    ANO XIV | Nº 3375 

 

                                                                                                                                                                                                                                                              www.diariomunicipal.com.br/amupe                                                                                 155 

 

Art. 3º - A proprietária do aludido imóvel declarado de utilidade 

pública deverá, no prazo de 15 (quinze) dias, fazer juntada de 

documentos comprobatórios da propriedade, posse e/ou benfeitorias 

existentes no bem identificado no Art. 1º do presente Decreto; 

  

Art. 4º - A Procuradoria-Geral do Município fica autorizada a 

proceder, mediante prévia avaliação, a desapropriação, amigável ou 

judicial, prevista neste Decreto; 

   

Art. 5º - Nos termos dos artigos 10 e 15 do Decreto-Lei Federal n° 

3.365, de 21 de junho de 1941, modificado pela Lei n° 2.786, de 21 de 

maio de 1956, fica declarada a urgência no processo 

expropriatório, para fins de imissão liminar na posse da área 

abrangida pelo presente édito administrativo; 

  

Art. 6º - Os recursos para cobrir as despesas com esta desapropriação 

advirão de fontes próprias do Município; 

  

Art. 7º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

  

Gabinete do Prefeito, 15 de junho de 2023. 

  

397 Anos de Fundação da Vitória de Santo Antão.  

378 Anos da Batalha das Tabocas. 
  

PAULO ROBERTO LEITE DE ARRUDA 
Prefeito 

Publicado por: 
Joeides Pereira Paz 

Código Identificador:3B2584A1 

 
GABINETE DO PREFEITO 

DECRETO MUNICIPAL Nº 326/2023 

 

EMENTA: Declara de utilidade pública, para fins de 

desapropriação. 

  

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DA VITÓRIA DE SANTO 

ANTÃO, no uso das atribuições que lhe confere o art. 45, inciso VII, 

da Lei Orgânica do Município c/c com o disposto nos artigos 2°, 5° e 

6º, alínea "i", do Decreto-Lei Federal n° 3.365, de 21 de junho de 

1941c/c a Lei n° 13.867/2019. 

  

CONSIDERANDO ser competência da Administração Pública adotar 

medidas para controle e melhoramento dos serviços de uso comum do 

povo, em especial a necessidade de determinar a execução de obras 

que possibilitem a abertura de vias públicas; 

  

D E C R E T A: 
  

Art. 1º - Fica declarado de utilidade pública, para fins de 

desapropriação, o imóvel localizado na Rua Governador Miguel 

Arraes de Alencar, n° 931 - Bairro Livramento, nesta Cidade. 
Inscrição Imobiliária n° 1.002.005.08.0460.0001.3 - Sequencial n° 

1003989.9, Área do Terreno: 145,70 m². Área Construída de 70,00 

m². Imóvel Cadastrado junto à Secretaria da Fazenda Municipal, em 

nome da Pessoa Física de MARIA DAS GRAÇAS ARRUDA, 

inscrita no CPF/MF nº 492.495.174-91. 

  

Art. 2º - Destinar-se-á o imóvel acima descrito para viabilizar a 

ABERTURA DE RUA; 
  

Art. 3º - A Proprietária do aludido imóvel declarado de utilidade 

pública deverá, no prazo de 15 (quinze) dias, fazer juntada de 

documentos comprobatórios da propriedade, posse e/ou benfeitorias 

existentes no bem identificado no Art. 1º presente Decreto; 

  

Art. 4º - A Procuradoria-Geral do Município fica autorizada a 

proceder, mediante prévia avaliação, a desapropriação, amigável ou 

judicial, prevista neste Decreto; 

   

Art. 5º - Nos termos dos artigos 10 e 15 do Decreto-Lei Federal n° 

3.365, de 21 de junho de 1941, modificado pela Lei n° 2.786, de 21 de 

maio de 1956, fica declarada a urgência no processo 

expropriatório, para fins de imissão liminar na posse da área 

abrangida pelo presente édito administrativo; 

  

Art. 6º - Os recursos para cobrir as despesas com esta desapropriação 

advirão de fontes próprias do Município; 

  

Art. 7º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

  

Gabinete do Prefeito, 15 de junho de 2023. 

  

397 Anos de Fundação da Vitória de Santo Antão.  

378 Anos da Batalha das Tabocas. 
  

PAULO ROBERTO LEITE DE ARRUDA 
Prefeito  

Publicado por: 
Joeides Pereira Paz 

Código Identificador:3F816E7F 

 
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO / GABINETE DA 

SUBPROCURADORA-GERAL 

EXTRATO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 

054/2023 

 

1° TA ao Contrato nº 054/2023. Pregão Eletrônico Nº 058/2022; 

Processo Licitatório Nº 111/2022; OBJETO: o presente termo aditivo 

tem como objeto a prorrogação do Prazo de Vigência por igual 

período – 60 (sessenta) dias, nos termos Caput art. 57 da lei 8.66/93. 

  

Vitória de Santo Antão, terça-feira, 02 de maio de 2023 

  

WASHINGTON LUÍS MACÊDO DE AMORIM 
Procuradoria Geral Do Município 

Publicado por: 
Lisania Danielle de Albuquerque 

Código Identificador:884FDF41 

 
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO / GABINETE DO 

PROCURADOR-GERAL  

EXTRATO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO 

055/2023 

 

1° TA ao Contrato nº 055/2023. Pregão Eletrônico Nº 058/2022; 

Processo Licitatório Nº 111/2022; OBJETO: o presente termo 

aditivo tem como objeto a prorrogação do Prazo de Vigência por igual 

período – 60 (sessenta) dias, nos termos Caput art. 57 da lei 8.66/93. 

Empresa: OS COMÉRCIO E SERVIÇOS DE TECNOLOGIA 

LTDA, CNPJ nº 05.372.103/0001-04. 

  

Vitória de Santo Antão, terça-feira, 02 de maio de 2023 

  

WASHINGTON LUÍS MACÊDO DE AMORIM 
Procuradoria Geral Do Município 

Publicado por: 
Lisania Danielle de Albuquerque 

Código Identificador:BEE6EDEB 

 
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO / GABINETE DO 

SECRETÁRIO 

AVISO DE LICITAÇÃO 

 

PROCESSO LICITATÓRIO N° 070/2023 - PREGÃO 

ELETRONICO N° 042/2023. BB - 1008906. Objeto: Formação de 

Registro de Preço, com validade de 12 meses para contratação de 

pessoa(s) jurídica(s) especializada para aquisição de mobiliários para 

atender as demandas das diversas secretarias da Prefeitura da Vitória 

de Santo Antão/PE e Fundo Municipal de Assistência Social, 

conforme especificações e demais condições gerais constantes neste 

Termo. Valor Máximo Estimado: R R$ 1.282.848,18 (Um Milhão e 

Duzentos e Oitenta e Dois Mil e Oitocentos e Quarenta e Oito Reais e 

Dezoito Centavos). Recebimento de Propostas: 04/07/2023, às 

08:00h. Abertura das Propostas: 14/07/2023, às 08:00h. Início das 

Disputa: 14/07/2023, às 09:00h. O Edital na íntegra poderá ser 

retirado através do link 



Pernambuco , 04 de Julho de 2023   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado de Pernambuco   •    ANO XIV | Nº 3375 

 

                                                                                                                                                                                                                                                              www.diariomunicipal.com.br/amupe                                                                                 156 

 

https://transparencia.prefeituradavitoria.pe.gov.br/app/pe/vitoria

-de-santo-antao/1/avisos-de-licitacao eno site 

http://www.licitacoes-e.com.br/aop/index.jsp. Outras informações 

podem ser obtidas na Sala da CPL, localizada na Rua Demócrito 

Cavalcanti, 144, Livramento, Vitória de Santo Antão – PE, ou através 

do Fone: (81) 99518-0389 no horário das 08:00h às 13:00h. 

  

Vitória de Santo Antão, 03 de julho de 2023. 

  

JOSÉ CORREIA DE SOUZA NETO 
Secretário de Administração e Estratégia Governamental 

  

Publicado por: 
David Albert Oliveira Guimarães 

Código Identificador:788856B7 

 
SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS 

PÚBLICOS 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO DE Nº 

083/2023 

 

Pregão Eletrônico Nº 020/2023; Processo Licitatório Nº 030/2023; 

OBJETO: Eventual e Futura contratação de pessoa(s) jurídica(s) 

especializada para aquisição de equipamentos de iluminação pública, 

conforme descrição: Luminárias com tecnologia LED, bem como, 

braços destinados à instalação das luminárias, relés foto controladores 

e matérias auxiliares para a instalação dos itens, acima listados, para 

atendimento ao Termo de Cooperação Técnica firmado no âmbito do 

Procel Reluz para implementação de ações de eficiência energética no 

sistema de iluminação pública do município de Vitória de Santo 

Antão - PE, conforme especificações e demais condições gerais 

constantes no Termo de Referência. Empresa: EFICILUX 

COMERCIO E SERVICO DE EQUIPAMENTOS ELETRICOS 

LTDA CNPJ nº 26.503.796/0001-99. Valor Total da Ata: R$ 

15.897,60 (quinze mil e oitocentos e noventa e sete reais e sessenta 

centavos); Prazo de Vigência: 12 meses. 

  

Vitória de Santo Antão, terça-feira, 29 de junho de 2023 

  

ALBINO CARNEIRO DE ANDRADE 
Secretaria de Serviços Públicos 

Publicado por: 
Lisania Danielle de Albuquerque 

Código Identificador:FC23C0ED 

 
SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS 

PÚBLICOS 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO DE Nº 

084/2023 

 

Pregão Eletrônico Nº 020/2023; Processo Licitatório Nº 030/2023; 

OBJETO: Eventual e Futura contratação de pessoa(s) jurídica(s) 

especializada para aquisição de equipamentos de iluminação pública, 

conforme descrição: Luminárias com tecnologia LED, bem como, 

braços destinados à instalação das luminárias, relés foto controladores 

e matérias auxiliares para a instalação dos itens, acima listados, para 

atendimento ao Termo de Cooperação Técnica firmado no âmbito do 

Procel Reluz para implementação de ações de eficiência energética no 

sistema de iluminação pública do município de Vitória de Santo 

Antão - PE, conforme especificações e demais condições gerais 

constantes no Termo de Referência. Empresa ESB INDUSTRIA E 

COMERCIO DE ELETRO ELETRONICOS LTDA CNPJ nº 

13.348.127/0001-48. Valor Total da Ata: R$ 137.499,84 (cento e 

trinta e sete mil e quatrocentos e noventa e nove reais e oitenta e 

quatro centavos); Prazo de Vigência: 12 meses. 

  

Vitória de Santo Antão, terça-feira, 29 de junho de 2023 

  

ALBINO CARNEIRO DE ANDRADE 
Secretaria de Serviços Públicos  

Publicado por: 
Lisania Danielle de Albuquerque 

Código Identificador:832D5747 

 

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS 

PÚBLICOS 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO DE Nº 

085/2023 

 

Pregão Eletrônico Nº 020/2023; Processo Licitatório Nº 030/2023; 

OBJETO: Eventual e Futura contratação de pessoa(s) jurídica(s) 

especializada para aquisição de equipamentos de iluminação pública, 

conforme descrição: Luminárias com tecnologia LED, bem como, 

braços destinados à instalação das luminárias, relés foto controladores 

e matérias auxiliares para a instalação dos itens, acima listados, para 

atendimento ao Termo de Cooperação Técnica firmado no âmbito do 

Procel Reluz para implementação de ações de eficiência energética no 

sistema de iluminação pública do município de Vitória de Santo 

Antão - PE, conforme especificações e demais condições gerais 

constantes no Termo de Referência. Empresa FLUXXO LED 

COMERCIO ATACADISTA IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO 

DE EQUIPAMENTOS ELETRONICOS E ILUMINACAO 

LTDA., inscrito no CNPJ sob n° 42.003.646/0001-72. Valor Total 

da Ata: R$ 41.417,14 (quarenta e um mil e quatrocentos e dezessete 

reais e quatorze centavos); Prazo de Vigência: 12 meses. 

  

Vitória de Santo Antão, terça-feira, 29 de junho de 2023 

  

ALBINO CARNEIRO DE ANDRADE 
Secretaria de Serviços Públicos 

Publicado por: 
Lisania Danielle de Albuquerque 

Código Identificador:91C98C03 

 
SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS 

PÚBLICOS 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO DE Nº 

086/2023 

 

Pregão Eletrônico Nº 020/2023; Processo Licitatório Nº 030/2023; 

OBJETO: Eventual e Futura contratação de pessoa(s) jurídica(s) 

especializada para aquisição de equipamentos de iluminação pública, 

conforme descrição: Luminárias com tecnologia LED, bem como, 

braços destinados à instalação das luminárias, relés foto controladores 

e matérias auxiliares para a instalação dos itens, acima listados, para 

atendimento ao Termo de Cooperação Técnica firmado no âmbito do 

Procel Reluz para implementação de ações de eficiência energética no 

sistema de iluminação pública do município de Vitória de Santo 

Antão - PE, conforme especificações e demais condições gerais 

constantes no Termo de Referência. Empresa GOIAS LED 

MATERIAIS ELETRICOS E CONSTRUCAO LTDA CNPJ nº 

27.927.653/0001-77. Valor Total da Ata: R$ 45.990,58 (quarenta e 

cinco mil e novecentos e noventa reais e cinquenta e oito centavos); 

Prazo de Vigência: 12 meses. 

  

Vitória de Santo Antão, terça-feira, 29 de junho de 2023 

  

ALBINO CARNEIRO DE ANDRADE 
Secretaria de Serviços Públicos 

Publicado por: 
Lisania Danielle de Albuquerque 

Código Identificador:2F79BFEF 

 
SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS 

PÚBLICOS 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO DE Nº 

087/2023 

 

Pregão Eletrônico Nº 020/2023; Processo Licitatório Nº 030/2023; 

OBJETO: Eventual e Futura contratação de pessoa(s) jurídica(s) 

especializada para aquisição de equipamentos de iluminação pública, 

conforme descrição: Luminárias com tecnologia LED, bem como, 

braços destinados à instalação das luminárias, relés foto controladores 

e matérias auxiliares para a instalação dos itens, acima listados, para 

atendimento ao Termo de Cooperação Técnica firmado no âmbito do 

Procel Reluz para implementação de ações de eficiência energética no 

sistema de iluminação pública do município de Vitória de Santo 

Antão - PE, conforme especificações e demais condições gerais 


